BỘ GIAO THÔNG VẬN TẢI

Số:             /QĐ-BGTVT

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày       tháng     năm 2021

QUYẾT ĐỊNH
Về việc kiện toàn Hội đồng phối hợp

phổ biến, giáo dục pháp luật của Bộ Giao thông vận tải

BỘ TRƯỞNG BỘ GIAO THÔNG VẬN TẢI

Căn cứ Luật Phổ biến, giáo dục pháp luật ngày 20 tháng 6 năm 2012;
Căn cứ Nghị định số 12/2017/NĐ-CP ngày 10 tháng 02 năm 2017 của

Chính phủ quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ
Giao thông vận tải;

Căn cứ Thông tư số 47/2013/TT-BGTVT ngày 03 tháng 12 năm 2013 của
Bộ trưởng Bộ Giao thông vận tải quy định về công tác phổ biến, giáo dục pháp
luật trong ngành Giao thông vận tải;

Theo đề nghị của Vụ trưởng Vụ Pháp chế.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Kiện toàn Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật của Bộ
Giao thông vận tải (sau đây gọi tắt là Hội đồng) gồm các thành viên sau đây:

1. Chủ tịch Hội đồng: Bộ trưởng Bộ GTVT.

2. Phó Chủ tịch Hội đồng: Thứ trưởng phụ trách công tác phổ biến, giáo
dục pháp luật.

3. Các Thành viên Hội đồng bao gồm:

- Vụ trưởng Vụ Pháp chế.

 - Vụ trưởng Vụ Tổ chức cán bộ.
- Vụ trưởng Vụ Kết cấu hạ tầng giao thông.

 - Vụ trưởng Vụ Môi trường.
 - Vụ trưởng Vụ Quản lý doanh nghiệp.

- Vụ trưởng Vụ Vận tải.
- Vụ trưởng Vụ Tài chính.
- Vụ trưởng Vụ An toàn giao thông.
- Vụ trưởng Vụ Hợp tác quốc tế.
- Vụ trưởng Vụ Khoa học công nghệ.

1748 04 10

2

- Vụ trưởng Vụ Kế hoạch - Đầu tư.

- Vụ trưởng Vụ Đối tác công - tư.

- Chánh văn phòng Bộ GTVT.

- Chánh Thanh tra Bộ GTVT.

- Tổng cục trưởng Tổng cục Đường bộ Việt Nam.
- Cục trưởng Cục Hàng hải Việt Nam.
- Cục trưởng Cục Đường thủy nội địa Việt Nam.
- Cục trưởng Cục Hàng không Việt Nam.
- Cục trưởng Cục Đường sắt Việt Nam.
- Cục trưởng Cục Đăng kiểm Việt Nam.
- Cục trưởng Cục Quản lý xây dựng và Chất lượng công trình giao thông.

- Cục trưởng Cục Y tế Giao thông vận tải.
- Giám đốc Trung tâm Công nghệ thông tin.
- Tổng biên tập Báo Giao thông.
4. Mời Chánh Văn phòng Ủy ban ATGT quốc gia, đại diện Lãnh đạo Công

đoàn GTVT Việt Nam, đại diện Lãnh đạo Đoàn TNCS HCM Bộ GTVT làm Ủy
viên.

Điều 2. Tổ thường trực Hội đồng do Vụ trưởng Vụ Pháp chế làm Tổ
trưởng. Các Thành viên Tổ Thường trực là đại diện cán bộ, công chức của các cơ
quan tham mưu, chuyên môn thuộc Bộ. Giao Vụ Pháp chế là cơ quan Thường
trực của Hội đồng.

Điều 3. Hội đồng hoạt động theo chế độ kiêm nhiệm và có nhiệm vụ,
quyền hạn được quy định tại Điều 12 Thông tư số 47/2013/TT-BGTVT ngày 03
tháng 12 năm 2013 của Bộ trưởng Bộ GTVT quy định về công tác phổ biến, giáo
dục pháp luật trong ngành GTVT và các nhiệm vụ theo quy định của Luật Phổ
biến, giáo dục pháp luật.

Điều 4. Nhiệm vụ của Tổ thường trực Hội đồng:
1. Tham mưu giúp việc cho Hội đồng các nội dung thuộc nhiệm vụ, quyền

hạn của Hội đồng được quy định tại Điều 12 Thông tư số 47/2013/TT-BGTVT
ngày 03 tháng 12 năm 2013 của Bộ trưởng Bộ GTVT quy định về công tác phổ
biến, giáo dục pháp luật trong ngành GTVT và các nhiệm vụ theo quy định của
Luật Phổ biến, giáo dục pháp luật.

2. Tham mưu đề xuất, kiến nghị các giải pháp nhằm nâng cao chất lượng,
hiệu quả công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật trong ngành GTVT.

3. Thực hiện các nhiệm vụ khác do Chủ tịch Hội đồng phân công.
Điều 5. Kinh phí hoạt động của Hội đồng và Tổ Thường trực được bố trí từ

ngân sách nhà nước và các nguồn kinh phí hợp pháp khác phục vụ cho công tác

3

phổ biến, giáo dục pháp luật về GTVT. Việc quản lý và sử dụng nguồn kinh phí
này theo quy định của pháp luật.

Điều 6. Tổ chức thực hiện:
1. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký và thay thế Quyết định số

3600/QĐ-BGTVT ngày 18 tháng 11 năm 2016 của Bộ trưởng Bộ GTVT về việc
kiện toàn Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật của Bộ GTVT.

2. Chánh Văn phòng Bộ, Chánh Thanh tra Bộ, các Vụ trưởng thuộc Bộ,
Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị có liên quan và các ông, bà có tên tại Điều 1,
Điều 2 chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

Nơi nhận:
- Như Điều 6;
- Văn phòng Chính phủ;
- Hội đồng PHPBGDPL Trung ương;
- Bộ Tư pháp;
- Các Thứ trưởng;
- Lưu: VT, PC.

BỘ TRƯỞNG

Nguyễn Văn Thể